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    KẾ HOẠCH
Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân không sản xuất,

tàng trữ, sử dụng, mua bán vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và
pháo trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

                              
Thực hiện Công văn số 2921/UBND-NC ngày 15/12/2023 của UBND huyện về

tăng cường thực hiện công tác quản lý và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi
phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) và pháo
trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Để thực hiện tốt công tác tuyên truyền UBND Thị trấnTân Khai xây dựng kế
hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các tầng lớp
Nhân dân về hậu quả, tác hại của việc mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái
phép VK, VLN, CCHT và pháo để mọi người tự giác giao nộp và tích cực phát hiện,
tố giác, giúp chính quyền và các lực lượng chức năng thu hồi các loại VK, VLN,
CCHT và pháo.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm, hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trong
công tác quản lý VK, VLN, CCHT và pháo. Kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn
chặn hoạt động mua bán, vận chuyển, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo
trên địa bàn xã; khắc phục những sơ hở, thiếu sót, hạn chế đến mức thấp nhất tình
trạng sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trái phép trên
địa bàn.

3. Phát huy hiệu quả vai trò của các ban, ngành, đoàn thể trong công tác tuyên
truyền, vận động nhân dân không sản xuất, tàng trữ, sử dụng, mua bán VK, VLN,
CCHT và pháo.

4. Quá trình thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo phải đảm bảo chặt chẽ về thủ tục,
kiên quyết xử lý nghiêm những đối tượng tổ chức sản xuất, mua bán, vận chuyển vũ
khí, vật liệu nổ hoặc cố tình không giao nộp. Đảm bảo tuyệt đối an toàn về mọi mặt
trong thực hiện kế hoạch.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động



- Đẩy mạnh tuyên truyền các quy định của pháp luật về công tác quản lý
VK, VLN, CCHT và pháo đến từng cơ quan, đơn vị, ấp, sóc và đến từng người dân
bằng nhiều hình thức, nội dung đa dạng, phong phú thiết thực.

- Tổ chức phát động phong trào quần chúng Nhân dân tham gia phát hiện, tố
giác, đấu tranh, ngăn chặn các họat động sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử
dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo; tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT cho
chính quyền địa phương, lực lượng chức năng theo quy định.

- Phương pháp tuyên truyền:

+ Tiếp tục xây dựng các chuyên mục phát trên đài phát thanh để tuyên truyền các
văn bản pháp luật quy định trong công tác quản lý VK, VLN, CCHT và pháo, đưa tin
về tình hình hoạt động của các loại tội phạm có liên quan đến VK, VLN, CCHT và
pháo.

+ Tổ chức in ấn, lắp đặt các khẩu hiệu, pa nô, áp phích tại các địa điểm công
cộng như nhà văn hóa ấp, sóc, các trường học, khu vực tập trung dân cư, trụ sở các cơ
quan, đơn vị, doanh nghiệp...

+ Thông qua các cơ quan, đoàn thể quần chúng, nhà trường để tuyên truyền, vận
động cán bộ, đảng viên, Nhân dân và học sinh gương mẫu chấp hành thực hiện
nghiêm các quy định của pháp luật có liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo, phát
hiện, giao nộp cho chính quyền và các lực lượng chức năng những vũ khí, công cụ hỗ
trợ đang tàng trữ, sử dụng trái phép.

+ Phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng chức năng, chính quyền địa phương, các
già làng, trưởng bản, người có uy tín... gặp gỡ những cá nhân, hộ gia đình, tổ chức có
liên quan để vận động, thuyết phục họ giao nộp VK, VLN, CCHT đang tàng trữ, sử
dụng trái phép.

2. Tiếp tục triển khai công tác tiếp nhận VK, VLN, CCHT và pháo

- Làm thủ tục tiếp nhận VK, VLN, CCHT và pháo do tổ chức, cá nhân giao
nộp theo đúng trình tự, thủ tục, đúng quy định của pháp luật.

- Tiến hành kiểm tra, đảm bảo an toàn và bàn giao VK, VLN, CCHT và pháo cho
cơ quan có thẩm quyền và xử lý.

- Làm tốt công tác tiếp nhận tin báo, tố giác của nhân dân để có biện pháp vận
động giao nộp, xử lý những người cố tình không giao nộp.

- Trường hợp phát hiện có dấu hiệu nghi vấn hoạt động động sản xuất, mua bán,
vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo thì phải tập
trung điều tra, xác minh, kết luận và đề xuất phương án đấu tranh, ngăn chặn, xử
lý theo quy định của pháp luật.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ



1. Công an thị trấn

- Chủ trì tổ chức thực hiện kế hoạch này; kiểm tra, đôn đốc các ban, ngành, đoàn
thể, BQL các ấp, sóc thực hiện kế hoạch.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, tham mưu, đề xuất UBND Thị trấn tổ 
chức sơ kết, tổng kết kế hoạch.

- Tham mưu cho UBND Thị trấncó hình thức động viên, khen thưởng kịp thời 
những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện kế hoạch.

2. Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn

- Quản lý chặt chẽ các loại VK, VLN, CCHT được trang bị, thường xuyên kiểm
tra, chấn chỉnh công tác quản lý, bảo quản, trang bị, sử dụng các loại VK, VLN,
CCHT.

Cử cán bộ tiếp nhận, phân loại, đề xuất cấp trên xử lý các loại VLN, bom, mìn,
thuốc phóng, lựu đạn theo quy định.

3. Công chức Tài chính – Kế toán thị trấn

Căn cứ vào khả năng cân đối của ngân sách địa phương và đề nghị của Công an
Thị trấntham mưu Ủy ban nhân dân thị trấn hỗ trợ kinh phí thực hiện Kế hoạch này
theo đúng quy định.

4. Công chức VHXH (Phụ trách VHTT)

- Phối hợp các lực lượng chức năng thực hiện tốt việc đưa tin, tuyên truyền sâu
rộng trong mọi tầng lớp nhân dân để nhân dân hiểu được tác hại của việc sản xuất,
mua bán, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo.

- Tăng số lượng, chất lượng bài viết và thời lượng phát sóng, đưa tin tuyên
truyền các quy định của pháp luật về quản lý VK, VLN, CCHT và pháo.

5. Đề nghị UBMT Tổ quốc Thị trấn và các tổ chức thành viên

Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức, chấp hành
nghiêm các quy định của pháp luật, tích cực tham gia cuộc vận động toàn dân giao
nộp VK, VLN, CCHT và pháo, không sử dụng pháo trái phép vào dịp Tết Nguyên
đán Giáp Thìn năm 2024.

IV. KINH PHÍ, THỜI GIAN

1. Kinh phí thực hiện kế hoạch: từ nguồn ngân sách địa phương.

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 29/02/2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị, thị trấn hội căn cứ chức năng,
nhiệm vụ và các mục tiêu, yêu cầu, nội dung, giải pháp đã đề ra tại Kế hoạch này, xây
dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện.



2. Công an thị trấn(Cơ quan thường trực giúp việc Ban tổ chức vận động toàn
dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo) chủ trì, phối hợp các ngành
thường xuyên hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể thực
hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về
UBND thị trấn(qua Công an thị trấn) biết để có ý kiến chỉ đạo./.

Trên đây là Kế hoạch của UBND thị trấnvề tăng cường thực hiện công tác quản
lý và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ,
công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) và pháo trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm
2024./.

Nơi nhận:                                                                                          CHỦ TỊCH
- Công an huyện;
- TT. ĐU-HĐND thị trấn;
- CT, PCT. UBND thị trấn;
- Các ban, ngành, đoàn thể thị trấn;
- BQL các kp, sóc;
 - Lưu VT.
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